附件4

重庆市璧山区科学技术局
2021年度整体支出绩效自评报告

目录

一、基本情况	1
（一）部门基本情况	1
1、部门职级	1
2、内设机构及编制	1
3、职能职责	2
（二）预算及支出情况	4
1、财政资金整体支出	4
2、部门“三公”经费支出	5
二、绩效评价基本情况	5
（一）绩效评价目的	5
（二）绩效评价原则	5
（三）绩效评价工作过程	5
1、前期准备	5
2、组织实施	6
3、分析评价	6
三、绩效评价情况及结论	6
四、主要经验及做法	9
五、存在的问题和建议	10
（一）存在的问题	10
（二）建议	10

为加强财政资金的管理，提高财政资金的使用效益。根据《重庆市财政局关于加快推进预算绩效管理工作的通知》（渝财绩〔2022〕1号）、《重庆市璧山区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》（璧财绩〔2022〕2号）文件要求，形成2021年度部门整体支出绩效自评报告如下：
[bookmark: _Toc25500]一、基本情况
[bookmark: _Toc12484]（一）部门基本情况
[bookmark: _Toc3540]1、部门职级
重庆市璧山区科学技术局是区政府工作部门，为正处级。
[bookmark: _Toc17344]2、内设机构及编制
重庆市璧山区科学技术局设下列内设机构：
（1）办公室。负责机关日常运转，承担纪检监察、组织人事、宣传统战、财务、督查督办、政务公开、信访稳定、安全、保密、科普、科技监督、科研诚信建设及行政执法监督等工作，其他相关工作。
（2）技术创新科。负责资源配置与管理，承担科研项目管理及经费安排，本部门预算；负责高新技术及科技企业发展，拟订高新技术发展和企业技术创新政策措施，牵头组织关键技术攻关、高新技术发展及产业化、科技型企业和高新技术企业培育、科技金融、科技人才、研发投入、高新技术产品推荐等工作；负责农村科技工作，承担科技特派员服务、科技下乡、平台规划实施等工作，助力乡村振兴、精准扶贫协调推进；其他相关工作。
（3）规划发展科。负责科技体制改革，拟订科技发展规划和年度工作计划，拟订贯彻落实国家创新驱动发展战略、重大科技创新的政策措施，承担科技调查统计工作；负责基础研究，拟定技术创新中心等研发平台建设计划并组织实施；负责科技成果转化与创新创业工作，拟订科技成果转化及产业化政策措施，协调推进众创空间、孵化器建设；引进推动科技服务业、技术市场、科技中介组织发展服务机构；负责科技开放合作共享、科技资源共享工作，引进科技创新资源、联系服务外国专家，组织参加会展活动，推动科技军民融合发展；负责社会民生科技工作，拟订科技促进社会民生领域发展政策措施，推动社会民生领域重大关键技术攻关；其他相关工作。
区科技局机关核定行政编制9名；设局长1名，副局长2名，科级领导职数3名。
机关后勤服务人员事业编制1名。
[bookmark: _Toc10906]3、职能职责
（1）贯彻落实党中央、市委、区委关于科技创新工作的方针政策和决策部署，拟订全区落实创新驱动发展战略、科技发展、引进国外智力计划和政策措施并组织实施，在履行职责过程中坚持和加强党对科技创新工作的集中统一领导。
（2）统筹推进全区创新体系建设和科技体制改革，会同有关部门健全技术创新激励机制。优化科研体系建设，指导科研机构改革发展，推动企业科技创新能力建设，承担推进科技军民融合发展相关工作。
（3）编制区级科技项目计划并组织实施，统筹协调基础研究、关键共性技术、前沿引领技术、现代工程技术、颠覆性技术研发和创新，加强科技项目资金的监管。会同有关部门提出优化配置科技资源的政策措施建议，推动多元化科技投入和科技金融结合。协调管理区级财政科技计划（专项、基金等）并监督实施。
（4）拟订科技创新基地建设规划并组织实施，参与编制科技基础设施建设规划和组织实施，开展技术创新中心等研发平台建设，推动科研条件保障建设、科技资源开放共享。
（5）组织拟订高新技术发展及产业化、科技促进农业农村和社会发展政策措施并组织实施。负责高新技术产品、高新技术企业、科技型企业审核推荐工作。组织开展重点领域技术发展需求分析，提出重大任务并监督实施。统筹区域科技创新体系建设，推动区域创新发展、科技资源合理布局和协同创新能力建设，推动科技园区建设。
（6）推动技术转移和科技成果转化，促进产学研结合。指导科技服务业、技术市场和科技中介组织发展。
（7）负责科技监督评价体系建设和科技评估管理，统筹科研诚信建设。组织实施创新调查和科技报告制度，承担全区科技保密工作。
（8）开展对外交流与创新能力开放合作，组织开展国内外科技合作与科技人才交流。
（9）会同有关部门拟定科技人才队伍建设计划和政策措施并组织实施，建立健全科技人才评价和激励机制，推动科技创新人才队伍建设。拟订科学普及和科学传播计划、政策措施并组织实施。
（10）承担引进科技创新资源、培育科技型企业和高新技术企业、科技宣传等工作。
（11）负责引进国外智力工作。拟订引进国外专家计划并组织实施，建立国外科学家、团队吸引集聚和重点外国专家联系服务机制。
（12）负责机关、下属单位和行业社会组织党建工作。
（13）完成区委和区政府交办的其他任务。
（14）职能转变。围绕贯彻实施科教兴区、人才强区、创新驱动发展战略，加强、优化、转变政府科技管理和服务职能，完善科技创新制度和组织体系，加强宏观管理和统筹协调，减少微观管理和具体审批事项，加强事中事后监管和科技诚信建设。从研发管理向创新服务转变，深入推进科技计划管理改革。按照上级要求推进政府部门不直接管理具体科研项目，委托专业机构开展项目受理、评审、立项、过程管理、验收等具体工作。进一步改进科技人才评价机制，建立健全以创新能力、质量、贡献、绩效为导向的科技人才评价体系和激励措施，统筹我区科技人才队伍建设和引进国外智力工作。
[bookmark: _Toc19553]（二）预算及支出情况
[bookmark: _Toc21372]1、财政资金整体支出
2021年财政资金年初支出预算为2854.82万元，年中调整预算为2402.78万元，上年无结转，调整后支出预算为2402.78万元；年末支出决算为2402.78万元，年末无结转和结余。
[bookmark: _Toc27272]2、部门“三公”经费支出
2021年“三公”经费支出总额5.66万元，其中：公务车运行维护费2.21万元、国内公务接待3.46万元。年初预算支出11.3万，比预算减少16.34万元，主要原因是国内公务接待减少。公务用车未新购置、保有量为2辆、无因公出国（境）团组数及人数，国内公务接待50批次及450人次。
[bookmark: _Toc2873]二、绩效评价基本情况
[bookmark: _Toc30421]（一）绩效评价目的
为加强预算执行分析，规范财务管理，强化财政资金跟踪问效和绩效管理，建立对下属预算单位的监督、指导机制，及时发现问题并采取有效措施解决，组织开展部门2021年整体支出绩效自评。
[bookmark: _Toc3431]（二）绩效评价原则
绩效评价原则包括科学规范原则、公开公正原则、分级分类原则、绩效相关原则。
[bookmark: _Toc13872]（三）绩效评价工作过程
[bookmark: _Toc19534]1、前期准备
[bookmark: _GoBack]根据《重庆市璧山区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》（璧财绩〔2022〕2号）文件要求，我单位高度重视绩效评价，组成由单位领导、办公室、各业务科室负责人和项目负责人组成的自评小组，制定自评方案，明确自评程序和方法，通知要求资金使用科室上报资金使用情况、项目实施情况及计划绩效目标完成情况。
[bookmark: _Toc5815]2、组织实施
本次绩效评价工作分为两个阶段：
第一个阶段为评价准备阶段，自评工作组梳理和研读了国家层面、市级层面、区级层面与本次评价部门整体有关的政策文件，获得评价资料。
第二个阶段为实施评价阶段，自评工作组在2022年2月28日至3月18日开展评价实施。取得评价部门整体实施的进度和资金筹集支出情况等资料，通过研读搭建指标体系，填写《重庆市璧山区科学技术局2021年度部门整体支出绩效自评表》并撰写自评报告。
[bookmark: _Toc5795]3、分析评价
2022年3月18日至3月28日，自评工作组根据《重庆市璧山区科学技术局2021年度部门整体支出绩效自评表》中的指标体系以及自评报告的分析情况，对初稿进行审核，按照相关文件、资金拨付资料，开展自评检查工作，对部门整体实施情况和质量进行评定。提出修改意见，形成部门整体绩效评价报告。
[bookmark: _Toc10519]三、绩效评价情况及结论
根据《重庆市璧山区科学技术局2021年度部门整体支出绩效自评表》中的指标体系分析情况，重庆市璧山区科学技术局2021年度部门整体支出绩效自评总得分96.43分，等级为“优”。具体得分情况如表1所示。

表 1：指标得分情况
	指标名称
	权重
	得分
	得分率

	技术合同认定个数
	10
	10
	100%

	开展科技服务时间
	10
	10
	100%

	科技成果认定个数
	10
	10
	100%

	科技活动周活动场次
	10
	10
	100%

	科技成果登记上报个数
	10
	10
	100%

	项目绩效管理率
	10
	10
	100%

	预决算公开率
	10
	10
	100%

	预算执行率
	10
	10
	100%

	提高职工工作积极性
	10
	6.43
	64.29%

	企业满意度
	5
	10
	100%

	职工满意度
	5
	10
	100%

1、技术合同认定个数分析
为鼓励企业加大科技研发投入，完成各项科技项目、基地建设，全年技术合同认定个数3个。根据评价标准，该指标得100%权重分。
2、开展科技服务时间分析
为鼓励企业加大科技研发投入，完成各项科技项目、基地建设，开展科技服务时间15天。根据评价标准，该指标得100%权重分。
3、科技成果认定个数分析
为鼓励企业加大科技研发投入，完成各项科技项目、基地建设，科技成果认定个数150个。根据评价标准，该指标得100%权重分。
4、科技活动周活动场次分析
为鼓励企业加大科技研发投入，完成各项科技项目、基地建设，科技活动周活动场次1次。根据评价标准，该指标得100%权重分。
5、科技成果登记上报个数分析
为鼓励企业加大科技研发投入，完成各项科技项目、基地建设，科技成果登记上报个数180个。根据评价标准，该指标得100%权重分。
6、项目绩效管理率分析
为鼓励企业加大科技研发投入，完成各项科技项目、基地建设，项目绩效管理率达到95%。根据评价标准，该指标得100%权重分。
7、预决算公开率分析
本部门按规定内容公开预算信息，按规定时限公开预算信息，基础数据信息和会计信息资料真实，基础数据信息和会计信息资料完整，基础数据信息和汇集信息资料准确。根据评价标准，该指标得100%权重分。
8、预算执行率分析
年初预算数为2854.82万元，全年调整数为2402.78万元，预算执行数为2402.78万元，预算执行率为100%。根据评价标准，该指标得100%权重分。
9、提高职工工作积极性分析
为鼓励企业加大科技研发投入，完成各项科技项目、基地建设，提高了27%的职工工作积极性。根据评价标准，该指标得100%权重分。
10、企业满意度分析
企业对相关工作和满意度达到90%以上。根据评价标准，该指标得100%权重分。
11、职工满意度分析
职工对相关工作和满意度达到100%。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc27652]四、主要经验及做法
1、制定项目绩效管理制度明确项目绩效目标编制及审批流程，规范绩效指标设置。
2、强化预算绩效双监控，从项目期中已实现的产出成果与效益；项目预算执行进度是否与当前期限相匹配；专项资金是否专款专用，是否存在截留、挤占、挪用资金等违纪违规问题，有无滞留、缓拨资金以及因管理不善造成资金损失、浪费；专项资金是否按照规定用途、开支范围、开支标准及其其他相关要求使用等方面进行绩效监控。
3、成立成渝地区高校创新创业促进会，汇聚川渝两地高校、科技创新企业、科技孵化中心等67家会员单位，开展信息互通与资源共享、双创活动、科技成果转化等合作服务；举办成渝科技创新联盟项目对接活动，依托高新技术产业研究院公司，积极举办成渝两地科技创新联盟项目对接活动，目前在微电子、应用磁学、传感技术、新能源、气象雷达等多个领域开展合作和项目对接。
4、把党的政治建设摆在首位，深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，深入学习贯彻党的十九届五中、六中全会精神，深化落实习近平总书记视察重庆重要讲话精神和区委十四届八次全会报告精神。推动落实“不忘初心、牢记使命”制度，扎实开展党史学习教育，认真贯彻落实“七一”重要讲话精神，提升全区科技创新水平，切实开展“我为群众办实事”实践活动。深入推进机关党支部“三基建设”，严肃规范党内政治生活，严格落实意识形态工作责任制，加强纪律作风建设，持之以恒正风肃纪。
[bookmark: _Toc24975]五、存在的问题和建议
[bookmark: _Toc17714][bookmark: _Toc32356]（一）存在的问题
1、未充分提高职工工作的积极性。
[bookmark: _Toc21701][bookmark: _Toc17179]受不同主体的影响，可能导致职工工作的积极性不高，不能充分发挥职工的工作效能。
[bookmark: _Toc10918][bookmark: _Toc17973]（二）建议
1、增加职工培训次数，加强宣传力度，提高职工的工作积极性，充分发挥职工的工作效能。
4